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اقتصاد 14
نایب رئیس کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس ، پیش بینی کرد  که تا پایان سال حدود ۳۷ هزار میلیارد تومان کسری منابع بودجه داشته 
باشیم. قوامی در گفت وگو با خانه ملت افزود: دولت برخی از کسری های بودجه ای خود را از طریق تسعیر ارز می پوشاند. به گفته وی، اگر نرخ ارز 
افزایش یابد ممکن است دولت از این طریق هفت تا ۱۰ هزار میلیارد تومان درآمد کسب کند که نوعی مالیات تورمی و دست در جیب مردم کردن است. 

پیش بینی کسری 37 هزار میلیارد تومانی 
بودجه دولت در سال 96 

دوشنبه  20 شهریور 1396 .  20 ذی الحجه 1438.  شماره  19631

...یادداشت
  حسین بردبار 

economic@khorasannews.com

بازی دلالان با بازار سکه و خواب مسئولان! 

گرچه طی سه روز اخیر، نرخ اونــس جهانی طلا نوسان 
ــادی نداشته و حتی برخی مواقع رونــد کاهشی نیز  زی
داشته است اما در پدیده ای که بیشتر مختص اقتصاد 
ایران است، شاهد هستیم نرخ سکه و طلا در داخل کشور 
روندی صعودی به خود گرفته است! چند روز پیش نایب 
رئیس اتحادیه طلا و جواهر این افزایش قیمت را مرتبط 
با موضوعاتی پیرامون کاهش نرخ سود بانکی اعلام کرد 
و گفت: کاهش نرخ سود بانکی، از عوامل افزایش قیمت 
و تقاضا در بازار سکه و طلاست. »آیت محمدولی« به ایرنا 
گفت:" با توجه به رکود نسبی حاکم بر صنف طلا، فعالان 
این عرصه امیدوارند با هدایت بخشی از نقدینگی جامعه 
از بانک ها، شاهد بازگشت رونق به کارگاه های تولیدی 
مصنوعات طلا باشند." البته تردیدی نیست که بخشی از 
افزایش قیمت طلا وسکه به افزایش نرخ دلار برمی گردد 
که تا محدوده سه هزار و 9۰۰ تومان نیز رسیده است. 
اکنون باید از مسئولان ناظر بر بازار سکه و دلار یا به عبارت 
بهتر ساکنان ساختمان شیشه ای میرداماد پرسید که 
چه نظارتی بر این بازارها دارند. آیا عده ای دلال فرصت 
طلب که بخشی از سکه ها و دلارهای موجود در این بازار 
را در قبضه خویش دارند باید بتوانند با بهانه هایی همچون 
کاهش نرخ سود با اقتصاد کشور بازی کنند؟ مگر سود 
بانکی واقعا کاهش یافته است؟ مگر نرخ سود ۱5 درصدی 
که در بخشنامه اخیر بانک مرکزی به اجرای آن تاکید شده 
است مصوبه لازم الاجرای شورای پول و اعتبار در تیرماه 
سال گذشته نیست؟ مگر همه بانک های خصوصی و غیر 
خصوصی فعلی نیز همین بخشنامه اخیر بانک مرکزی را 
کامل اجرا می کنند؟ چرا عده ای دلال و سرمایه دار فرصت 
طلبی که همراه آنان هستند باید بتوانند چیزی را بهانه 
کنند و با آن بازارها را دچار نوسان و هیجان کنند؟ آیا بانک 
مرکزی نظارتی دارد بر آن چه که این روزها دلالان جلوی 
پاساژ افشار و سبزه میدان انجام می دهند؟ آیا بر معاملات 
صدها میلیون دلاری این افراد نظارت و کنترلی می شود؟

عکس و شرح

خودکفایی انرژی در یک روستا با 
استفاده از برق خورشیدی 

سی چانلو روستایی از توابع بخش ضیاءآباد شهرستان 
تاکستان در استان قزوین که هفت سال است برق مصرفی 
خود را از طریق انــرژی خورشیدی تامین می کند، در 
منطقه حفاظت شده باشگل قرار دارد و به آن لقب زیست 

محیطی ترین روستای ایران داده شده است.

...خبر
رئیس کل اسبق بانک مرکزی مطرح کرد:

۳ خطای نرخ سودیِ بانک مرکزی 

تسنیم- طهماسب مظاهری، رئیس اسبق بانک مرکزی، 
گفت: بانک مرکزی در جریان کاهش نرخ سود بانکی 
مرتکب سه خطا شده است. وی با بیان این که در شرایط 
فعلی بانک ها از بازار، سود ۱5 درصد به دست نمی آورند، 
تصریح کرد: عدد ]نرخ[ تعیین شده به گونه ای است که آن 
ها الان باید چیزی هم روی عایدی قانونی خود بگذارند و 
به سپرده گذاران بدهند. وی خطای دوم بانک مرکزی را 
تعیین مهلت ۱۱ روزه برای کاهش نرخ سود اعلام کرد و 
گفت: این مهلت، باعث شد بانک ها حتی روزهای تعطیل 
هم باز باشند و با راهکارهایی این قانون را خنثی کنند. وی 
سومین اشکال را تشدید شائبه ربوی بودن بانک ها، با وجود 
روش های کنونی پرداخت سود دانست و گفت: وقتی یک 
بانک در شرایط تورمیِ ۱۰ درصد مجبور است سود ۱5 
درصدی بدهد، ناچار است با روش های عجیب و غریب از 

تسهیلات گیرندگان پول بگیرد.

 شاخص

بیشترین خودپردازهای بیت کوین در 
کدام کشورهاست؟ 

»بیت کوین« علاوه بر این که پولی دیجیتالی است، 
کاملًا مجازی هم به شمار می رود. این پول، سیستم 
کنترل کننده متمرکز نــدارد و توسط هیچ سازمان، 
مؤسسه یا نهاد دولتی اداره نمی شود. ارزش هر بیت 
کوین هم اکنون ، در حدود 55۰ دلار )حدود دو میلیون 
و ۱4۰ هزار تومان( است. با این حال، استفاده از بیت 
کوین و به تبع آن خودپردازهای بیت کوین افزایش یافته 
است. این خودپردازها،  تنها پول را دریافت می کنند 
و در عوض معادل آن را به پول مجازی، به حساب بیت 

کوینی فرد واریز می کنند. 

...بازار خبر
سرمایه گذاران  هلندی در راس 

سرمایه گذاری خارجی ۳ ماه نخست امسال

 تسنیم - جدیدترین آمار سرمایه گذاری 
ــای صنعتی، معدنی  ــرح ه خــارجــی ط
مصوب در هیئت سرمایه گذاری خارجی 
طی سه مــاه امسال نشان می دهد که 
بیشترین حجم سرمایه گذاری در عرضه انواع کالا و خدمات 
در فروشگاه های مجازی به ارزش ۱۰2 هزار دلار توسط 

هلندی ها انجام شده است.

عقب گرد ۴۱۹ واحدی شاخص کل بورس

 فارس - معامله گران بورس تهران دیروز 
بیشترین افت حجم معاملات سهام از آغاز 
سال جاری تاکنون را به نظاره نشستند و 
شاخص کل بورس تهران نیز با افت 4۱9 
ــدی رو بـــه رو شــد. در آستانه موعد تسویه معاملات  واح
اعتباری شرکت های کارگزاری و بستن حساب ها در پایان 
عملیات یک ساله منتهی به ۳۱ شهریور ماه اغلب این 
شرکت ها با افت شدید حجم معاملات سهام مواجه شدند.

مصرف کننده 

تمام کالاها به غیر از نان، شیر و ماست از شمول 
قیمت گذاری خارج می شود 

دبیرکل کانون انجمن های صنایع غذایی ایران در خصوص مصوبه 
وزارت صنعت مبنی بر حذف برچسب قیمت مصرف کننده از روی برخی 
کالاها، اظهار کرد: از دو سال قبل قرار بود قیمت گذاری کالاها برداشته 
شود. زرگران با بیان این که  برنامه ریزی شده بود برداشته شدن قیمت 
مصرف کننده  برای همه کالاها باشد، افزود: با این  حال روش پله ای که 
وزیر جدید صنعت در نظر گرفته نیز مناسب است. وی ادامه داد: قرار بود 
کلیه کالاها به غیر از نان، آرد، ماست و شیر از شمول قیمت گذاری خارج 
شود، با این حال، در جلسه نهایی شورای اقتصاد از دستور کار خارج 
شد. وی تصریح کرد: به نظر می رسد که دولت تصمیم گرفته است این 

برنامه را به صورت بخش بخش به مرحله اجرا برساند.

اشتغال 

ابلاغ قانون اشتغال زایی روستایی با وام ۱/5 
میلیارد دلاری برای اجرا 

سرانجام طرح برداشت ۱.5 میلیارد دلاری از صندوق توسعه ملی برای 
اجرا ابلاغ شد. آن گونه که تسنیم گزارش کرده است، دیــروز، قانون 
حمایت از ایجاد اشتغال پایدار روستایی با استفاده از منابع ۱.5 میلیارد 
دلاری صندوق توسعه ملی از سوی رئیس جمهور برای اجرا به سازمان 
برنامه و بودجه کشور ابلاغ شد. گفتنی است اولین بار این طرح را حدود 
یک سال پیش رئیس جمهور مطرح کرد و پس از ارائه آن از سوی دولت 
به مجلس با انتقاداتی رو به رو شد. برخی آن را تکرار طرح های شکست 
خورده ای مثل بنگاه های زودبــازده و برخی مثل رئیس مجلس طرح 
ارسالی دولت را ناقص دانستند. اما سرانجام پس از رفت وبرگشت ها این 

طرح در آخرین روز مرداد امسال در مجلس تصویب شد. 

نرخ سود 

روایت جدید از علل اعطای فرصت ۱۱ روزه به بانک 
ها برای جذب سپرده 

معاون اقتصادی بانک مرکزی گفت: در دو سه سال اخیر به خاطر جنگ 
قیمتی بانک ها برای جذب سپرده، نرخ های سود سپرده های کوتاه 
مدت به سطح بالا و درحد سپرده های بلندمدت رسیده بود. پیمان 
قربانی در گفت وگو با ایرنا با اشاره به این که در اثر این شرایط سپرده 
های کوتاه مدت 5۰ درصد و بلندمدت فقط حدود چهار درصد رشد 
کرد، درباره ایجاد فرصت ۱۱ روزه برای قبل از کاهش نرخ سود به ۱5 
درصد گفت: این فرصت ۱۱ روزه سبب شد تا افرادی به بانک مراجعه 
و سپرده های خود را به بلندمدت تبدیل کنند. به گفته قربانی، حجم 
بالای سپرده های کوتاه مدت می توانست تهدیدی جدی برای دیگر 

بازارهای دارایی باشد. 
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جزئیات جدید از برنامه وزارت راه و شهرسازی برای بهبود 
شرایط وام مسکن 

چانه زنی برای افزایش سقف وام مسکن 
در حالی که خبرها از طــرح جدید وزارت راه برای 
"کاهش سود و اقساط"، "کاهش زمان سپرده گذاری" 
و "افزایش زمان بازپرداخت" وام مسکن حکایت دارد، 
معاون مسکن و ساختمان وزیر راه نیز از چانه زنی این 
وزارتخانه با بانک مرکزی برای افزایش سقف وام خبر 
داد. هم اکنون سقف وام صندوق یکم بــرای تهرانی 
ها8۰، شهرهای بزرگ 6۰ و شهرهای زیر 2۰۰ هزار 

نفر، 4۰ میلیون تومان است. 
تهیه  بر  مبنی  اخباری  پیش  چندی  اســت  گفتنی 
طرحی جدید برای وام مسکن با شرایط جذاب تر 
از سوی وزارت راه و تحویل آن به دولــت و شورای 
اقتصاد به گوش رسید. طبق این اخبار معتبر در طرح 
جدید قرار است نرخ سود وام صندوق یکم و اقساط 
آن کاهش، دوره بازپرداخت افزایش و مدت سپرده 
گذاری برای دریافت وام نیز کاهش یابد.جزئیات 
بیشتری از این طرح منتشر نشده است اما روز شنبه 
وزیر راه درباره بخشی از طرح گفت: "پیشنهادم به 
رئیس جمهور این است که میزان اعطای تسهیلات 
مسکن را از هر شش ماه یک برابر به هر پنج ماه یک 
ــد". گفتنی اســت هم اکنون هر  برابر افــزایــش ده
متقاضی برای دریافت 6۰ میلیون تومان وام )در 
شهرهای بزرگ مثل مشهد( باید ۳۰ میلیون تومان 
به مدت ۱2 ماه در صندوق یکم بانک مسکن سپرده 
گذاری کند که در صورت پذیرش پیشنهاد آخوندی، 

این مدت به ۱۰ ماه کاهش خواهد یافت. توضیحات 
بیشتر درباره طرح جدید وام مسکن نیز دیروز توسط 
معاون آخوندی اعلام شد. مظاهریان در گفت وگو با 
فارس با اشاره به این که در مذاکرات با بانک مرکزی 
بر این موضوع تأکید داشته ایم که میزان وام باید 
افزایش یابد و طول مدت بازپرداخت اقساط از ۱2 
سال به ۱5 سال برسد،خاطر نشان کرد: هم اکنون 
میزان پوشش وام در شهرهای کوچک برای خرید 
مسکن 8۰ درصد و تهران تا 5۰ درصد است بنابراین 
برای پوشش بیشتر و بالا رفتن درصد این پوشش باید 
میزان وام افزایش یابد. مظاهریان پیشتر نیز اعلام 
کرده بود:  نرخ سود این تسهیلات که هم اینک در 
بافت فرسوده 8 درصد و در سایر نقاط 9.5 درصد 

است باید کاهش یابد.

31 شهریور؛ آخرین مهلت تسویه اقساط سهام عدالت 
پرداخت سود سهام عدالت تا پایان شهریور 

سازمان خصوصی سازی اعلام کرد که مشمولان سهام 
عدالت تا پایان شهریورماه امسال فرصت دارند صورت 
حساب خود را از سامانه سهام عدالت دریافت و به تسویه 
ــدام کنند. همزمان مشاور رئیس کل  بدهی خــود اق
سازمان خصوصی سازی نیز از واریز اولین مرحله سود 

سهام عدالت تا پایان شهریورماه امسال خبرداد.

تسویه بدهی سهام عدالت به صرفه است؟	 
حتما می دانید که ارزش اسمی )و نه واقعی( هر برگه 
سهام عدالت یک میلیون تومان است که قرار بود این مبلغ 
از محل سود سهام شرکت های مشمول طی سال های 
گذشته تسویه شود. اما حالا و بعد از گذشت چندین سال 
از واگذاری سهام عدالت، 5۳2 هزار تومان از این مبلغ از 
محل سود تسویه شده است. لذا دارندگان برگه سهام برای 
مالک شدن تمام برگه یک میلیون تومانی باید حدود 468 
هزار تومان دیگر بپردازند )این رقم برای برخی افراد که 
قبلا سود دریافت کرده اند یا تحت پوشش هستند بیشتر، 
کمتر یا صفر است(. حالا روابط عمومی سازمان خصوصی 
سازی اعلام کرده است که مشمولان سهام عدالت تا پایان 
شهریورماه امسال فرصت دارند صورت حساب خود را از 
سامانه سهام عدالت دریافت کنند و پس از آگاهی از ارزش 
سهامشان، به تسویه باقی مانده اقساط خود بپردازند. 
گفتنی است طبق اعلام سازمان خصوصی سازی، حدود 

48 میلیون نفر مشمول سهام عدالت هستند.

پرداخت سود تا انتهای شهریور	 
ــروز سبحانی،  ــاره زمــان و نحوه پرداخت ســود، دی درب
مشاور رئیس کل سازمان خصوصی ســازی، از تحقق 
وعده سازمان خصوصی سازی برای واریز اولین مرحله 
سود سهام عدالت تا پایان شهریورماه امسال به حساب 

مشمولان خبرداد. 
به گفته وی، دو دهک پایین درآمدی و همچنین افرادی 
که سهم یک میلیون تومانی خود را کامل کرده اند طی 
سال حدود 96 تا ۱5۰ هزار تومان سود دریافت خواهند 
کرد اما بقیه )کسانی که 468 هزار تومان را پرداخت 
نکردند( به نسبت درصدها کمتر از این مبلغ سود می 
گیرند. سبحانی در گفت وگو با فارس هم توضیح داده 
است که سود علی الحساب ۱5۰ هزار تومانی سهام 
عدالت طی چند مرحله )شهریور، دی و اسفند( تا پایان 

امسال برای مشمولان واریز خواهد شد.

با کاهش تعداد کالاهای مشمول ارز مبادله ای و توقف پرداخت ارز مسافرتی 
از امروز رقم می خورد: 

گام جدید در تک نرخی سازی ارز 
در حالی قرار است فروش ارز مسافرتی به نرخ مبادله ای از 
امروز متوقف شود که نگاهی به آمار کالاهای ارز مبادله ای 
حاکی از آن است که کالاهای مشمول ارز مبادله ای نیز به 
میزان قابل توجهی کاهش یافته است و اکنون حذف ارز 
مسافرتی پس از کاهش تعداد کالاهای مشمول ارز مبادله 
ای را می توان گامی مهم برای پیمودن راه باقی مانده تا 
تک نرخی کردن ارز اعلام کرد.چند روز قبل بود که بانک 
مرکزی اعلام کرد از 2۰ شهریور، فروش ارز مسافرتی به 
نرخ مبادله ای در بانک ها متوقف می شود. بر این اساس، 
از امروز، بانک ها می توانند در مقابل ارائه گذرنامه، بلیت و 
روادید کشور مقصد، به نرخ آزاد، ارز تهیه کنند.ابلاغ این 
مصوبه در حالی صورت می گیرد که تاکنون یکسان سازی 
نرخ ارز از دو مسیر پیگیری شده است. اولین مسیر، مربوط 
به افزایش پیاپی نرخ ارز رسمی به امید رسیدن آن به نرخ 
بازاری ارز است که به نظر می رسد با توجه به افزایش مستمر 
نرخ ارز در بازار آزاد، تاکنون، این دو نرخ به یکدیگر نرسیده 
و فاصله چند صد تومانی خود را حفظ کرده اند. به طوری 
که نرخ ارز رسمی به گزارش بانک مرکزی، در تاریخ ۱9 
شهریور، سه هزار و ۳۳2 تومان بوده و نرخ ارز آزاد )سنا(، به 
سه هزار و 898 تومان رسیده است که فاصله حدود 56۰ 
تومانی را نشان می دهد.اما راه دیگر، مربوط به حذف 
کالاهای مشمول ارز مبادله ای است. بانک مرکزی از سال 
9۱ تاکنون به برخی کالاها و خدمات، ارز با نرخ مبادله ای 

پرداخت کرده که البته به تدریج از تعداد کالاهای مشمول 
کاسته شده است. به عنوان مثال، آذرماه 94، 6۷ قلم و 
در تیرماه 95، واردات 82 قلم کالا از فهرست کالاهای 
مشمول ارز مبادله ای حذف شده است.با این حال و به 
گزارش  فارس، بررسی آخرین فهرست اقلام مشمول ارز 
مبادله ای نشان می دهد که حذف بخش عمده این کالاها 
و خدمات تاثیری در سبد هزینه ای خانوارها ندارد. بر این 
اساس، فهرست یادشده حاوی 64 قلم کالاست که به غیر 
از اندک ردیف هایی شامل ارز درمانی، بقیه ردیف ها قابل 
حذف است. این گزارش می افزاید پرداخت ارز مبادله ای به 
این کالاها در شرایطی انجام می شود که به گفته سید کمال 
سید علی معاون اسبق ارزی بانک مرکزی، محصول نهایی 
بخش عمده این کالاها متناسب با قیمت بازار و ارز آزاد به 
فروش می رسد و در اغلب موارد، رانت مابه التفاوت نرخ ارز 

رسمی و بازار عاید واردکننده می شود.

پژو 2008؛ تولید 4 دستگاه طی 5 ماه!
 فارس - بررسی عملکرد شرکت های خودروساز در پنج 
ماه ابتدای امسال نشان می دهد که پژو 2۰۰8 با وجود 
همه تبلیغات پسابرجامی هنوز به تولید نرسیده است، 
این در حالی است که برخی خریداران این خودرو باید 

در ماه جاری خودروهایشان را تحویل بگیرند. 

طبق آمــار طی پنج ماه ابتدایی امسال، تنها چهار 
دستگاه پژو 2۰۰8 در جدول تولیدات ایران خودرو 
ذکر شده که ظاهراً نشان دهنده تعداد خودروهای 
مونتاژی در زمان افتتاح خط تولید این محصول بوده 

است.


